ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º ___/2023

AUTORIA: DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 193 e seguintes do

Regimento Interno deste Poder, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo

Senhor Marx da Graça Lyra pela aprovação do curso de formação de oficiais da Polícia

Militar de Sergipe.

JUSTIFICATIVA

No dia 24 de outubro de 2023 o Senhor Marx da Graça foi aprovado após a

conclusão no curso de formação de oficiais a Polícia Militar do Estado de Sergipe.

A princípio, o grande marco do surgimento moderno da polícia no Brasil foi a vinda

da corte real portuguesa, em 1808, para o nosso país. Desse modo, adotou-se o modelo

medieval português, no qual as funções de polícia e judicatura eram complementares. Em

outras palavras, tais funções se encontravam na mesma estrutura organizacional.

Ademais, com o advento das legislações do século XX, diversos ramos da polícia

foram segmentados, passando a existir instituições de caráter ostensivo, outras de cunho

investigativo e auxiliar no cumprimento das decisões emanadas pelo Poder Judiciário.

O artigo 144 da Constituição Federal regulamenta o funcionamento da segurança

pública no Brasil. Prevê quais são os tipos de polícias e as funções de cada uma. À Polícia

Militar cabem as tarefas de fazer o policiamento ostensivo e preservar a ordem pública.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.senado.gov.br/legislacao/const/con1988/CON1988_15.10.2013/art_144_.shtm

   ESTADO DE SERGIPE

  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

De acordo com o renomado jurista criminalista Rogério Greco em seu livro “ Atividade

Policial”, defende que:

À polícia militar caberia o papel precípuo de, ostensivamente,

prevenira prática de futuras infrações penais, com a finalidade de

preservar a ordem pública, o que não a impede, outrossim, de exercer

também uma função investigativa, que caberia, inicialmente, e

também de forma precípua, à polícia civil. Também não se descarta a

possibilidade de a Polícia Militar exercer um papel auxiliar ao Poder

Judiciário, o que na verdade é muito comum, a exemplo do que ocorre

com frequência no Tribunal do Juri, onde a escolta dos presos é por

ela realizada.

Portanto, é notória a importância de tal profissão na sociedade, uma vez que é

competência da Polícia Militar realiza patrulhamento, seja a pé, de bicicleta, motocicleta ou

viaturas, monitorando e percorrendo diferentes áreas. Durante as patrulhas, eles estão

atentos a qualquer atividade suspeita, como comportamento criminal, tráfico de drogas ou

violações das leis de trânsito, entre outros. Atividades essenciais no dia a dia da população.

Diante de todo exposto e pela relevância dos fatos, julgo de suma importância a

aprovação da presente Moção de aplausos.

O TEXTO A SER ENVIADO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do Dep.

Luciano Pimentel, aprovou a MOÇÃO Nº _______/2023, ao Excelentíssimo Senhor Marx

da Graça Lyra pela aprovação do curso de formação de oficiais da Polícia Militar de Sergipe.

Sala das Sessões em 30 de outubro de 2023.

_______________________________

Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390035003300340036003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Pimentel em 03/11/2023 08:41

Checksum: 64A24924B7058CE51274F475296B189E6EC652E2AE391205A63E6CD74037F5C7

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390035003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.